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Kirkens historie
Oprettet: 31. oktober 2003

På denne side findes links til den dansksprogede del af www.mormon.org, hvor der
findes detaljeret og dybtgående information om Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges
historie.

I foråret 1820 gik en 14-årig dreng ved navn Joseph Smith ud i en lund i nærheden af
sit hjem i Palmyra i New York og bad om at få at vide, hvilken kirke han skulle tilslutte
sig. Som svar på hans bøn viste Gud Faderen og hans søn Jesus Kristus sig for ham,
nøjagtig ligesom himmelske personer havde vist sig for profeter som Moses og Paulus på
Bibelens tid. Joseph blev belært om, at den kirke, som Jesus Kristus havde organiseret,
ikke længere fandtes på jorden.

Joseph Smith blev udvalgt af Gud til at genoprette Jesu Kristi Kirke på jorden. I løbet
af de følgende ti år fik Joseph besøg af andre himmelske sendebud, han oversatte
Mormons Bog og modtog myndighed til at organisere Kirken. Denne blev organiseret i
Fayette i New York den 6. april 1830 under Joseph Smiths ledelse. Den er vokset til en
organisation, som har medlemmer og menigheder over hele verden.

Joseph Smith

Genoprettelsen

Kirkens begyndelse i Danmark

Tal og kendsgerninger
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Joseph Smith

Joseph Smith jun. blev født i 1805 i Sharon i Windsor County i Vermont som søn af
Joseph og Lucy Mack Smith. Han havde 10 søskende. Hans forældre lærte ham at bede,
læse i Bibelen og at have tro på Gud.

Som 14-årig så Joseph Gud Faderen og hans Søn Jesus Kristus i sin første åbenbaring.
Som 17-årig begyndte han at få besøg af himmelske sendebud, som forberedte ham til
hans rolle i genoprettelsen af Jesu Kristi Kirke på jorden. Han var en profet, ligesom dem
vi kan læse om i Bibelen.

Den første åbenbaring

Som dreng var Joseph Smith omgivet af forskellige kirker, som hver især hævdede at
undervise i sandheden. Dette fik ham til at gøre sig alvorlige overvejelser. Han ønskede
at vide, hvilken kirke der var den sande. En dag læste han i Bibelen et skriftsted, hvori
der står: "Men hvis nogen af jer står tilbage i visdom, skal han bede om at få den af Gud,
som giver alle rundhåndet og uden bebrejdelser, og så vil han få den" (Jakobs Brev 1:5).
Joseph besluttede sig for at tage imod opfordringen og spørge Gud.

I foråret 1820 gik Joseph ud i en lille skov i nærheden af sit hjem og bad for at finde ud af,
hvilken kirke han skulle tilslutte sig. Som svar på sin bøn viste vor himmelske Fader og
hans Søn, Jesus Kristus, sig for ham. Joseph skrev: "Da lyset hvilede på mig, så jeg to
personer, hvis glans og herlighed trodser enhver beskrivelse, stående over mig i luften.
Den ene af dem talte til mig, kaldte mig ved navn og sagde, idet han pegede på den
anden: Denne er min elskede Søn. Hør ham!" Joseph fik besked på ikke at tilslutte sig
nogen af de kirker, som eksisterede på daværende tidspunkt.

Joseph Smiths første åbenbaring markerede indledningen til genoprettelsen af Jesu Kristi
Kirke på jorden.

Josephs nedskrevne beretning af denne hændelse udgør et stærkt vidnesbyrd om det,
han så og oplevede.

Oversættelse af Mormons Bog

I september 1823 blev Joseph Smith besøgt af et himmelsk sendebud ved navn Moroni,
på samme måde som engle ofte viste sig for kirkeledere i Det Nye Testamente (se
især Apostlenes Gerninger). Han informerede Joseph om, at Gud havde en opgave,
som han skulle udføre. Moroni fortalte også Joseph, at en optegnelse om de oprindelige
indbyggere på det amerikanske kontinent lå nedgravet i en nærliggende høj, og at
optegnelsen indeholdt Jesu Kristi evangelium i dets fylde.

I september 1827 modtog Joseph optegnelsen, som var skrevet på tynde plader af guld.
I dag ved vi, at det ikke var ualmindeligt for folk fra den periode i fordums Amerika at føre
optegnelser på metalplader. Joseph oversatte bogen til engelsk ved inspiration fra Gud.
Bogen hedder Mormons Bog - Endnu et vidne om Jesus Kristus. Den er opkaldt efter
Mormon, en fordums profet, som samlede den hellige optegnelse. Bogen bekræfter, som
endnu et vidne om Kristus, at Jesus Kristus lever og er guddommelig. Den er da et andet
vidne, som bekræfter sandheden af Bibelen.

Mormons Bog blev udgivet i 1830. Siden den tid har den velsignet millioner af mennesker
med sit magtfulde budskab om Jesus Kristus og hans evangelium.
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Mormons Bog kan bestilles gratis her.
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Genoprettelsen

Apostlen Peter profeterede, at alt skulle genoprettes før Kristi genkomst ("Derfor skal I
omvende jer og vende om, for at jeres synder kan blive slettet ud; så skal de tider komme
fra Herren, da vi kan ånde frit, og han skal sende den Salvede, som forud var bestemt for
jer, og det er Jesus; han skal bo i himlen, indtil de tider kommer, da alt det genoprettes,
som Gud fra fordums tid har forkyndt gennem sine hellige profeters mund." - Apostlenes
Gerninger 3:19-21). Kristi Kirke og hans myndighed var gået tabt på grund af frafald, og
den måtte gengives til jorden og genoprettes. Denne genoprettelse skulle atter gøre det
muligt for alle at modtage de velsignelser, som er knyttet til Jesu Kristi evangelium.

Joseph Smiths første åbenbaring markerede begyndelsen på genoprettelsen af Jesu
Kristi Kirke på jorden. I de efterfølgende år gengav Kristus sit præstedømme og
organiserede igen sin kirke. Han har til stadighed åbenbaret sandheder for sine profeter
og har gengivet de velsignelser, som for en tid har været taget bort fra jorden.

Gengivelse af præstedømmet

I alle tidsaldre har Gud givet sine tjenere, profeterne, myndighed til at handle i sit navn.
Denne myndighed kaldes præstedømmet. Jesus Kristus gav præstedømmet til sine
oprindelige tolv apostle, og de ledte hans kirke, efter Kristi himmelfart. Men eftersom
apostlene blev dræbt, forsvandt præstedømmet gradvist fra jorden.

I 1829 modtog Joseph Smith præstedømmets myndighed til at organisere Kristi Kirke. I
1830 blev den samme Jesu Kristi Kirke, som eksisterede for mange århundreder siden,
organiseret og genoprettet på jorden.

Præstedømmet er opdelt i to dele. Det mindre præstedømme kaldes Det Aronske
Præstedømme og er opkaldt efter Aron i Det Gamle Testamente. Det omfatter
myndigheden til at forkynde omvendelsens evangelium og til at døbe. Det større
præstedømme kaldes Det Melkisedekske Præstedømme og er opkaldt efter Melkisedek
i Det Gamle Testamente. Det omfatter myndigheden til at præsidere over Kirken og til at
udføre alle forordninger, herunder overdragelse af Helligåndens gave.

Myndighed til at døbe

Mens Joseph Smith oversatte Mormons Bog, læste han og en ven, Oliver Cowdery, Jesu
Kristi lærdomme om dåb ved nedsænkning for syndernes forladelse (Mormons Bog, 3
Nephi 11:21-27). Den 15. maj 1829 bad Joseph og Oliver om vejledning omkring dåb.
Deres bøn blev besvaret af et himmelsk sendebud. Den opstandne Johannes Døber
viste sig for dem og gav dem Arons præstedømme, eller Det Aronske Præstedømme,
som har myndighed til at forkynde omvendelsens evangelium og til at døbe. Joseph og
Oliver døbte derpå hinanden i den nærliggende Susquehanna flod. Denne begivenhed
markerede begyndelsen på gengivelsen af præstedømmet, som havde været taget bort
fra jorden i perioden med frafald.
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Kirkens begyndelse i Danmark

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges historie i Danmark begynder i virkeligheden
med den danske grundlov fra juni 1849, der gav religionsfrihed i landet, og derved åbnede
mulighed for en legal organisering af Kirken. Missionering i Danmark begyndte officielt
med Erastus Snows ankomst til København den 14. juni 1850. Peter O. Hansen kom til
København ca. en måned før. Han skrev og fik udgivet en traktat, som han kaldte: "En
Advarsel til Folket" - og det var det første materiale udgivet af Kirken i Skandinavien.

Mindre end to måneder efter Erastus Snows ankomst blev 15 personer døbt i Øresund
den 12. august som begyndelsen til den første danske menighed.

Denne og andre tilsvarende menigheder afholdt i begyndelsen deres møder i private
hjem. Den første menighed blev oprettet i Lille Kongensgade i København den 15.
september 1850 med omkring 50 medlemmer.

Den første danske oversættelse af Mormons Bog blev udgivet i 1851. Den var oversat
af Peter O. Hansen, og det var den første oversættelse af Mormons Bog fra engelsk. I
oktober 1850 blev den anden menighed organiseret i Aalborg med 8 medlemmer.

Eftersom medlemmerne ønskede at rejse til "Zion" og bidrage til at opbygge Kirken i
Utah, emigrerede mange til USA i de første årtier. En anden årsag var også, at de havde
problemer med de danske præster på grund af deres religiøse tilknytning.

Kirkens udvikling i Danmark

I 1920 bestod Den Danske Mission af 3 distrikter: København, Aalborg og Aarhus med
et samlet medlemstal på 1400. Den ældste stadig eksisterende kirkebygning i Danmark
blev opført i 1929-1931 på Priorvej i København. Bygningen blev i 1999-2004 ombygget
til et tempel.

I 1939 blev missionærer fra adskillige europæiske lande tvunget til at flygte på grund af
Anden Verdenskrig, og Danmark åbnede villigt sine døre for alle disse unge mænd, indtil
de kunne forlade Europa den 2.-5. december.

I maj 1946 blev missionen atter åbnet, og missionærer blev igen sendt til Danmark.
Den første stav (overordnet administrativ enhed, der dækker en række menigheder) blev
dannet i København i juni 1974 og omfatter Sjælland, Lolland, Falster og Bornholm,
hvorpå Aarhus Stav fulgte i juli 1978, og den dækker Jylland og Fyn.

I år 2000 fejrede Kirken 150 års jubilæum i Danmark. Dette blev markeret i Rebild med
afsløringen af en statue ved navn "Familien". I København blev statuen "Kristina" placeret
på Amerikakaj i Frihavnen. Begge statuer blev skænket som gave til det danske folk
af kunstneren Dennis Smith og af foreningen "Efterkommere og venner af Danmark".
Statuerne repræsenterer billedligt alle de danske mormonemigranter såvel som Dennis
Smiths egne danske forfædre.

I dag er der omkring 4500 medlemmer i Danmark fordelt i 22 menigheder - og over 12
millioner på verdensplan.

Det første tempel i Danmark blev indviet den 23. maj 2004 efter en byggeperiode på lidt
over fem år. Forud for indvielsen blev der holdt Åbent Hus for offentligheden, og over
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25.000 personer kom for at se den enestående bygning. Efter indvielsen er Templet kun
tilgængeligt for Kirkens medlemmer.

Omkring 60 missionærer fra forskellige lande er på mission i Danmark samtidig med at
omkring 35 danskere er på mission i udlandet for Kirken.
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Tal og kendsgerninger

Information om kirken i Danmark

Der har været medlemmer i Danmark siden 1850.
I dag er der omkring 4500 medlemmer her i landet.
Danmark er opdelt i to administrative enheder (stave) - beliggende øst og vest
for Storebælt. I Århus stav er der 13 menigheder og i Københavns Stav er der 9
menigheder.
Det første tempel i Danmark er blevet opført på Frederiksberg i København. Der
var åbent hus for offentligheden forud for indvielsen, som fandt sted den 23. maj
2004. Efter indvielsen af Templet er der kun adgang for Kirkens medlemmer.
Templet betjener Kirkens medlemmer i Island, Danmark og det sydvestlige Sverige
- (Göteborg og Malmö Stave).
Omkring 60 missionærer fra forskellige lande er på mission i Danmark.
Omkring 35 danskere er udsendt som missionærer såvel i Danmark som i forskellige
lande over hele verden.


